______________________________________________________________________
Secretaria Estadual de Saúde do Espírito Santo - SESA

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 2025 – Bento Ferreira – Vitória – ES – CEP: 29.052-121
Tel:(027) 3636-8424 ou 3636-8425

OF CIRCULAR Nº 012/2020 SESA/GEVS/PEI

Vitória-ES, 01 de abril de 2020.

Às Referências Regionais e Municipais em Imunização

Assunto: Encaminha anexo documento do Ministério da Saúde que trata de
orientações sobre as técnicas de administração e a NÃO indicação de aspiração no
momento da administração de vacina pela via intramuscular.

Prezados Senhores,

Considerando a realização da Campanha Nacional de Vacinação Contra a Influenza e a
ocorrência da pandemia do novo coronavírus (COVID-19), em que medidas de
proteção vêm sendo adotadas, no sentido de evitar aglomerações humanas e o risco a
transmissão dessa doença entre as pessoas.
Encaminho, em anexo, documento que trata das “Orientações sobre as técnicas de
administração e a NÃO indicação de aspiração no momento da administração de
vacina pela via intramuscular”, com o objetivo de auxiliar os profissionais das salas de
vacina na administração da vacina.
Esta recomendação estará contida na próxima edição do Manual de Normas e
Procedimentos do Ministério da Saúde, devendo ser adotada nesse momento de
realização da Campanha Nacional de Vacinação, devendo também ser mantida
na vacinação de rotina.

Solicito ampla divulgação do documento na rede de serviços de saúde.

Para informações adicionais, a equipe da Coordenação do Programa Estadual de
Imunizações, poderá ser contatada pelo telefone (27) 3636-8424/8425.

Atenciosamente,

DANIELLE GRILLO PACHECO LYRA

Coordenadora do Programa Estadual de Imunizações e Vigilância das Doenças

Imunopreveníveis